
Deliberazione Direttore Generale n. 1402 del 27/12/2023

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOSD Affari Generali

OGGETTO: Accordo di collaborazione con la fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, per lo svolgimento di attività di 
formazione on the job in materia di Nefrologia e Dialisi.                                           

Ricavo complessivo di  11.520,00.�

L’ Estensore: Nella Mastroianni

Parere del Direttore Amministrativo : f.f. Dr. Giovanni Farinella

Parere DA: FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario : Dr.ssa Daniela Sgroi

Parere DS: FAVOREVOLE

Il presente provvedimento necessita di rilevazioni contabili (autorizzazioni di costi/accertamenti di ricavi) da annotare nel
bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura proponente
Cristina Vio

Il Dirigente addetto al controllo di budget con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto num. Provv. 2623
attesta:

Sottoconto: 502011315-901010101
Comporta scostamenti rispetto al budget: BUDGET NON PRESENTE
Responsabile UOC RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE: Davide Buoncristiani

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione  della proposta di delibera di pari oggetto  num.
Provv. 2623

Hash .pdf (SHA256): f5ded5602945f92c12c92a8db0b877715d63722c1f67a6ffd39f597153be4d9d
Hash .p7m (SHA256): 678ed48a2a2364ccb54665bef22c6e200e6df1c4556fae29da2f9809d33e1c49
Firme digitali apposte sulla proposta: Farinella Giovanni,Farinella Giovanni,Cristina Vio,SGROI DANIELA,BUONCRISTIANI 
DAVIDE

Il Responsabile del Procedimento: Nella Mastroianni

Il Dirigente: Cristina Vio

Il Direttore del Dipartimento: Giovanni Farinella
 



                   Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

1 

 

  

 IL DIRIGENTE DELL’U.O.S.D. AFFARI GENERALI 

VISTA la Deliberazione n. 13 del 09.01.2020 relativa all’adozione dell’Atto Aziendale, 

approvato con DCA n. U00033 dell’11.02.2020 e pubblicato sul BURL del 

13.02.2020 n.13; 

 

PREMESSO  che l’art. 15 (Accordi fra pubbliche amministrazioni) della Legge n. 241/1990 

riguardante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” prevede che le amministrazioni 

pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

 

-che  la Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata è dotata al suo interno di una 

UOSD Nefrologia e Dialisi; 

 

-che con nota prot. n. 54047 del 5 settembre 2023 la Fondazione PTV Policlinico 

Tor Vergata ha manifestato la necessità di attivare un Accordo di collaborazione   

per prestazioni professionali in regime di formazione on the job finalizzata al 

“confezionamento di Fistole Artero-Venose (FAV) per finalità dialitica”, da 

eseguirsi in favore di pazienti con “insufficienza renale terminale con 

indicazione alla terapia sostitutiva emodialitica” che, allo stato, non sono 

eseguite dall’equipe in servizio presso la UOSD di Nefrologia citata al punto 

precedente; 

 

-che presso l’Asl Roma 3 – POU Ospedale G.B. Grassi - sono presenti, 

nell’ambito della UOC Nefrologia e Dialisi, diretta dal Prof. Massimo Morosetti, 

le professionalità dotate di comprovata esperienza e competenza in grado di 

fornire attività di formazione on the job in favore dell’equipe della UOSD 

Nefrologia e Dialisi del PTV, inerenti le procedure per “confezionamento di 

Fistole Artero-Venose (FAV) per finalità dialitica”; 

 

VISTA  la nota prot. n. 60015 del 19.09.2023 con la quale la Direzione Aziendale ha 

espresso parere favorevole alla stipula dell’Accordo di collaborazione 

richiamato nelle premesse; 

ACQUISITA con nota prot  n. 63463 del 27.10.2023, da parte della Fondazione PTV, la 

proposta di un “Accordo di collaborazione  per lo svolgimento di attività di 

formazione on the job in materia di Nefrologia e Dialisi”, Accordo allegato al 

presente atto quale sua parte integrante e sostanziale (All. n. 1) il quale prevede 

che: 

1. l’attività per   formazione on the job sarà prestata dal professionista 

al di fuori del normale orario di servizio, compatibilmente con 

l’orario di lavoro e con le esigenze dell’Azienda di appartenenza; 

2. gli incontri saranno in numero di circa 2 accessi  al mese della durata 

di 8 ore per un totale di massimo 24 accessi all’anno; 



                   Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

2 

 

3. il PTV  si impegna a corrispondere un compenso orario lordo pari a    

€ 60,00(sessanta) oltre IVA. 

 

DATO ATTO - che i compensi afferenti le prestazioni fornite dai professionisti, saranno 

corrisposti secondo quanto previsto dall’art. 117 commi 2 lettere a) e b) e comma 

3 del vigente C.C.N.L dell’Area Sanità, ovvero il compenso per le attività di cui 

alle lettere a) e b) deve affluire all'azienda o ente di appartenenza che provvede ad 

attribuirne il 95% al dirigente avente diritto quale prestatore della consulenza con 

la retribuzione del mese successivo. 

 - che l’attività in questione prestata dal professionista è da esercitarsi al di fuori 

dell’impegno d’istituto, come previsto dall’art. 117 comma 2 lettere a) e b del 

C.C.N.L. in precedenza richiamato;   

CONSIDERATO necessario, altresì, effettuare le rilevazioni contabili per la corretta applicazione 

delle disposizioni contrattuali scaturenti dalla stipula della convenzione in 

argomento; 

 

  

 

PROPONE 

 

 che le premesse facciano parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

 di approvare l’Accordo di collaborazione con la fondazione PTV Policlinico Tor 

Vergata, per lo svolgimento di attività di forrmazione on the job in materia di 

Nefrologia e Dialisi di durata annuale con decorrenza dalla data di sottoscrizione; 

 di autorizzare il ricavo dell’importo di  € 11.520,00  sul sottoconto n. 404040501  Aut. 

1400/2024;   

 di autorizzare in uscita il 95% di € 11.520,00   pari ad € 10.944,00 tale importo sarà 

imputato sul Bilancio Economico di Previsione 2024 così suddiviso: 

 retribuzione ai Dirigenti Medici quale prestatori della collaborazione di cui trattasi                       

€ 10.013,76 comprensivo di oneri sociali sul sottoconto n. 502011315;  

 IRAP  €  930,24 sul sottoconto n. 901010101;   

 di demandare al Direttore dell’ UOC   Nefrologia e Dialisi del POU “G. B. Grassi” la 

verifica di conformità delle prestazioni rese; 

 di demandare alla UOC Amministrativa Cure Primarie – UOS ALPI: 

- la verifica della corrispondenza con la documentazione fornita dalla 

Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata; 

-  la richiesta di emissione di fattura attiva alla UOC Risorse Economico 

Finanziarie; 

 

- la comunicazione alla UOC Trattamento Economico, relativa alla 

liquidazione delle somme spettanti agli aventi diritto, previa decurtazione di 

IRAP ed oneri, solo dopo l’avvenuto incasso della fattura. 



                   Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

3 

 

 

 

 di demandare alla U.O.S.D. Affari Generali-UPD  la  registrazione, la conservazione e 

la trasmissione del presente atto alle UU.OO. interessate. 

 

Il Dirigente 

dell’U.O.S.D. Affari Generali 

Dr.ssa Cristina Vio  

 

 

 

                     IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO               il Decreto del Presidente  della Regione Lazio n. T00201 del 29.10.2021; 

  

VISTA      la deliberazione n. 1 del 02.11.2021 avente ad oggetto: “insediamento della Dr.ssa 

Francesca Milito in qualità di Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale 

Roma 3”; 

  

LETTA  la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Responsabile dell’Unità  

Organizzativa in frontespizio indicata; 

 

PRESO ATTO   che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche,  

 nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo 

comma, L.241/90; 

 

VISTO    il parere del Direttore Amministrativo f.f. e del Direttore Sanitario                                               

riportati in   frontespizio; 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

  di adottare la proposta di deliberazione con oggetto: “Accordo di collaborazione con la fondazione 

PTV Policlinico Tor Vergata, per lo svolgimento di attività di formazione on the job in materia di 

Nefrologia e Dialisi”. Ricavo complessivo di € 11.520,00; composta di n. 4 pagine, ed n. 1 allegato, 

nei termini indicati; 

 

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi della 

L.R. 31/10/1996 n.45. 

    Il Direttore Generale 

    Dr. ssa Francesca Milito 

 



 1 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LO SVOLGIMENTO DI 

ATTIVITA’ DI FORMAZIONE ON THE JOB IN MATERIA DI 

NEFROLOGIA E DIALISI  

TRA 

La Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, di seguito denominata per 

brevità “PTV”, con sede legale in Roma Viale Oxford 81, 00133 Codice 

Fiscale n.97503840585 e Partita IVA n.10110821005 – nella persona del 

Direttore Generale, Dott. Giuseppe Quintavalle, nato a Cosenza il 

25/04/1963, ove sopra domiciliato per la carica ed agli effetti del presente 

Accordo 

E 

L’Asl Roma 3, di seguito denominata per brevità “Asl”, con sede legale in 

Roma Via Casal Bernocchi 73, 00125 Codice Fiscale/Partita IVA 

04733491007, in persona del Direttore Generale Dott.ssa Francesca Milito, 

nata a Cosenza il 08/10/1969, ove sopra domiciliata per la carica ed agli 

effetti del presente Accordo 

PREMESSO CHE 

­ Il PTV è dotato al suo interno di una UOSD Nefrologia e Dialisi, 

diretta dalla Prof.ssa Anna Paola Mitterhofer – Professore Associato di 

Nefrologia dell’Università Tor Vergata - che ha la necessità di acquisire 

competenze finalizzate al “confezionamento di Fistole Artero-Venose (FAV) 

per finalità dialitica” da eseguirsi in favore di pazienti con “insufficienza 

renale terminale con indicazione alla terapia sostitutiva emodialitica” che, 

allo stato, non sono eseguite dall’equipe in servizio presso la medesima 

UOSD; 



 2 

­ presso l’Asl Roma 3 - Ospedale G.B. Grassi di Ostia - sono presenti, 

nell’ambito della UOC Nefrologia e Dialisi, diretta dal Prof. Massimo 

Morosetti, le professionalità dotate di comprovata esperienza e competenza 

in grado di fornire attività di formazione on the job in favore dell’equipe 

della UOSD Nefrologia e Dialisi del PTV, inerenti le procedure per 

“confezionamento di Fistole Artero-Venose (FAV) per finalità dialitica”; 

­  il PTV ha richiesto all’Asl, nell’interesse della citata UOSD 

Nefrologia e Dialisi, la disponibilità alla stipula di un Accordo di 

collaborazione avente ad oggetto attività di “formazione on the job” in 

favore dell’equipe afferente alla medesima UOSD, al fine di consentire 

l’apprendimento delle citate procedure FAV da parte del personale medico 

in servizio presso la UOSD stessa, indicando, in via preferenziale, il citato 

Prof. Massimo Morosetti, Direttore UOC Nefrologia e Dialisi dell’Ospedale 

G.B. Grassi di Ostia; 

­ L’Asl Roma 3, riscontrando positivamente la nota di richiesta 

effettuata dal PTV, ha confermato la propria disponibilità alla stipula 

dell’Accordo, confermando il Prof. Massimo Morosetti come la 

professionalità idonea ad espletare le attività oggetto dell’ Accordo  di 

collaborazione in favore del PTV; 

TANTO PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art. 1 - Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art. 2 – Oggetto dell’Accordo  

L’Asl si impegna a svolgere attività di formazione on the job in favore del 

personale medico in servizio presso la UOSD Nefrologia e Dialisi del PTV, 



 3 

diretta dalla Prof.ssa Anna Paola Mitterhofer, in materia di procedure, 

finalizzate al “confezionamento di Fistole Artero Venose (FAV)”, da 

eseguirsi in pazienti con “insufficienza renale terminale con indicazione alla 

terapia sostitutiva emodialitica”, allo stato non eseguite dalla medesima 

UOSD Nefrologia e Dialisi del PTV. 

Tale attività sarà svolta, in via preferenziale, dal Prof. Massimo Morosetti, 

Direttore UOC Nefrologia e Dialisi dell’Ospedale G.B. Grassi di Ostia.  

Art. 3 – Modalità di espletamento delle prestazioni 

L’attività di “formazione on the job” di cui al presente atto, da parte del 

Prof. Massimo Morosetti, consiste, in particolare, nella formazione in favore 

del personale medico afferente alla UOSD Nefrologia e Dialisi del PTV 

delle citate procedure di “confezionamento di Fistole Artero-Venose (FAV) 

per finalità dialitica”, da eseguirsi in favore di pazienti con “insufficienza 

renale terminale con indicazione alla terapia sostitutiva emodialitica”;  

L’attività di “formazione on the job” di cui al presente atto viene espletata, 

fuori orario di servizio secondo le seguenti modalità:  

- n. 1/2 accessi al mese – della durata di circa n. 8 ore -  per un totale 

di n. 12/24 accessi all’anno, da ripartire e programmare sulla base 

delle esigenze assistenziali della UOSD Nefrologia e Dialisi e ferma 

restando la disponibilità del Prof. Morosetti. 

Art. 4 – Rapporti economici 

A fronte delle prestazioni espletate dal Prof. Morosetti in favore del PTV, 

quest’ultimo riconosce all’Asl Roma 3 un compenso orario lordo pari ad € 

60,00 (sessanta/00) oltre IVA.  



 4 

Art. 5 – Copertura assicurativa 

Le parti garantiscono di essere provviste di copertura assicurativa o di altre 

analoghe misure per la responsabilità civile verso terzi e per la 

responsabilità civile verso prestatori d’opera, in conformità alla normativa 

vigente ed in particolare agli articoli 7 e 10 della legge n. 24/2017. 

Ciascun Ente risponderà, nei confronti dei soggetti danneggiati, secondo le 

regole del codice civile e, qualora vi siano i presupposti, potrà esercitare 

l’azione di rivalsa nei confronti del professionista, ai sensi dell’art. 9 della 

legge n. 24/2017. 

Le parti si impegnano reciprocamente a rispettare le prescrizioni in tema di 

pubblicità assicurativa prevista dalla L. n. 24/2017. 

Art. 6 – Durata e recesso 

Il presente Accordo ha durata annuale a decorrere dalla sottoscrizione e non 

è rinnovabile, se non in forma espressa, previa adozione dei necessari atti 

deliberativi. Le parti si riservano il diritto di recesso da esercitare in 

qualsiasi momento mediante preavviso di almeno giorni 30 (trenta) con 

PEC. 

Art. 7– Trattamento Dati Personali 

I trattamenti di dati personali che dovessero presentarsi all’interno 

dell’Accordo saranno svolti, rispettivamente da ciascuna delle Parti 

interessate, esclusivamente per le finalità indicate nell’Accordo di 

collaborazione e in ottemperanza alla normativa vigente, con particolare 



 5 

riferimento al Regolamento 2016/679/UE (di seguito “Regolamento”), 

D.lgs. n. 196/2003 (di seguito “Codice Privacy”), D.lgs. n. 101/2018, 

normativa comunitaria, prescrizioni dell’EDPB e del Garante per la 

protezione dei dati personali. Tutti i dati, oggetto di trattamento, saranno 

trattati con modalità manuali e/o automatizzate, secondo principi di liceità e 

correttezza al fine di tutelare le libertà e i diritti fondamentali delle persone 

fisiche. I dati, anche particolari e giudiziari, potranno essere trattati, in 

relazione al caso specifico, in forma digitale o analogica secondo i principi 

di liceità, correttezza, minimizzazione e comunque tutelando libertà e diritti 

fondamentali degli interessati, nel rispetto di adeguate misure di sicurezza e 

di protezione. I dati personali saranno trattati per un periodo di tempo pari 

al minimo necessario come indicato dal Considerando 39 del Regolamento, 

ossia fino alla cessazione dei rapporti contrattuali in essere, fatto salvo un 

ulteriore periodo di conservazione che potrà essere imposto da norme di 

legge, come anche previsto dal Considerando 65 del Regolamento. Oltre 

tale periodo, i dati personali saranno conservati in forma anonima, oppure 

saranno distrutti. 

Le Parti, in qualità di Titolari autonomi rendono ai soggetti interessati le 

informazioni relative al trattamento dei dati che li riguardano previste dagli 

artt. 13 e 14 del Regolamento. Tali informazioni, ove possibile, sono 

periodicamente aggiornate e reperibili sui siti istituzionali nell’apposita 



 6 

sezione privacy ove esistente. 

Le Parti nell’ambito del presente Accordo si configurano quali Titolari 

autonomi del trattamento. I Titolari devono impartire per iscritto specifiche 

istruzioni per trattare i dati degli utenti nell’ambito della propria attività e 

con i limiti di legge, curando, in particolare, il profilo della sicurezza di 

accesso e dell’integrità dei dati ai sensi dell’art.29 del Regolamento. Inoltre, 

si impegnano a stabilire le modalità di accesso ai dati e l’organizzazione del 

lavoro degli autorizzati al trattamento, avendo cura di adottare 

preventivamente misure organizzative adeguate al rischio per diritti e 

libertà delle persone fisiche.  

Le Parti si impegnano, altresì, a mettere reciprocamente a disposizione, 

qualora necessario, le informazioni utili a dimostrare e verificare il rispetto 

dei propri obblighi ai sensi della vigente legge sulla protezione dei dati e a 

cooperare in caso di richieste provenienti all'una o all’altra Parte 

dall’Autorità Garante o dall'Autorità Giudiziaria circa il trattamento dei dati 

oggetto del presente Accordo di collaborazione. 

Art. 8 – Modalità di pagamento delle prestazioni e fatturazione 

Per l’attività di cui al presente atto, il PTV corrisponderà all’Asl Roma 3 il 

compenso di cui all’art. 4. La fattura sarà emessa dall’Asl Roma 3 sulla 

base del prospetto mensile validato dal Dirigente Responsabile UOSD 

Nefrologia e Dialisi del PTV, riepilogativo degli accessi effettuati dal 



 7 

Professionista.  

Il PTV, a seguito di presentazione di regolare fattura emessa dall’Asl Roma 

3, verserà i corrispettivi pattuiti direttamente all’Asl stessa la quale, 

avvenuto l’incasso, devolverà al professionista interessato la quota di 

spettanza in base al Regolamento aziendale disciplinante l’attività aziendale 

a pagamento. 

Art. 9 - Foro Competente 

Per la risoluzione di ogni eventuale controversia che dovesse insorgere 

nell’interpretazione, nell’esecuzione o a seguito della risoluzione del 

presente atto, il Foro competente ed esclusivo sarà quello di Roma. 

Art. 10 – Oneri fiscali 

Il presente atto, redatto in triplice copia, è soggetto a registrazione in caso 

d’uso ai sensi degli artt. 5, 6, 39, 40 del D.P.R. n. 131/1986. 

Le spese dell’eventuale registrazione saranno addebitate alla parte 

richiedente. Le spese di bollo sono a carico del PTV. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Roma_______________ 

Per la Fondazione PTV                       Per l’Asl Roma 3  

Policlinico Tor Vergata 

(Il Direttore Generale) 

                  (Il Direttore Generale) 

Giuseppe Quintavalle                                                 Francesca Milito 


